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INTRODUCTION

The region of Central and Eastern Europe has always been of high priority to Russia and

its companies due to geographic proximity and close political and economic, if not cultural,

relations. Partly for this reason there are many Russian multinational companies operating in the

CEE region, which we define based on shared socialist past stretching from after World War II

and until early 1990-s. (i.e. Poland, Hungary, Czech republic, Slovakia, Latvia, Lithuania,

Estonia, Serbia, Montenegro, Albania, Croatia, Bosnia and Herzegovina, FYR Macedonia,

Bulgaria, Romania and Slovenia).

Oil & gas, mining and banking sector enterprises are the ones with the largest presence

among Russian MNCs (multinational corporations) in the region (e.g. Gazprom, Lukoil, Rosneft,

Sberbank, VTB, etc.). These companies have to operate in a very complex region comprising 16

states and, thus, devise and adapt their strategy based on changing economic and political

environment in each country.

Not much is known about the topic of what strategy to choose in a particular country

within the CEE region partly because both Russia and CEE countries have been transformed into

capitalist markets relatively recently. Partly this topic is new and not very well-researched

because the region is considered geographically small and fragmented. In spite of all these facts,

CEE states cooperate with Russian firms in the process of global value chain creation and are

strategically important (Gorecka & Szalucka, 2016). For all these reasons, it is essential to

understand what key factors determining the entry strategy of Russian companies in the region

are and whether these factors are directly connected to a host and home country political

relations.

It needs to be acknowledged that a wide range of factors affects a company‘s decision to

enter foreign markets. Economic attractiveness of a country, its geographical position, strategic

course of the company deciding on internationalization and other factors play a part in the

decision-making process. However, we believe that politics and bilateral relations are especially

important when we look at Russian multinational corporations‘ decision to internationalize. This

is true because such companies usually have ties with the government or at least are perceived to

do so., Therefore, in this thesis I am going to explore how political conditions determine entry.

The work has both theoretical and practical significance. Theoretically, it is important to

understand what are the potential strategies for entering and operating in this kind of markets. As

far as the practical side is concerned, this work could be used as a guide to evaluating the
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feasibility of a particular strategy for this region and each country in particular taking into

account the level of political connections.

The object of this research is Russian multinational corporations; the subject of this

research is the political factors that determine export and FDI volumes of Russian companies in

the CEE region.

The main aim of this paper lies in understanding the relationship between political factors

that are bound to play a role in the internationalization strategy and entry mode choice of

Russian multinationals in all regions, CEE included. The analysis allows to study how political

factors work together with other factors, such as economic, cultural, and geographic, to

determine the strategy.

There are three major objectives of this paper. First, we aim to address the gap in the

existing literature to create a multidimensional empirical framework that would allow to measure

the relationship between political relations within certain regions or certain countries with the

volumes of export and FDI allocated from one place to another. In order to devise this model we

employ the logic of previous research to identify the most important variables and factors that

also play a role in internationalization and entry mode choice. This framework may potentially

be useful in improving the knowledge in the behavior of Russian multinational companies when

it comes to allocating resources within a particular region, or between adjacent regions.

Secondly, we aim at finding out what particular factors are significant and are taken into

account by Russian multinationals when they take a decision to venture abroad with a certain

entry mode. In order to better describe why some particular factors are important, while other are

not, we need to understand the decision-making process of Russian companies, the context they

operate in, and the context of host countries, recipients of export and FDI. We argue, also based

on previous research, that for Russian multinationals the decision-making process differs from

those of companies from non-emerging industrialized companies, as they take into account not

solely commercial interests when internationalizing due to the fact that many of them have

significant state indirect or direct control.

Thirdly, we want to compare the factors among themselves in how they influence the

choice of internationalization mode. We would argue that different factors have different impact

on FDI or export choice due to commercial and strategic considerations. Therefore, it would be

preferable to tell how the share of export and FDI by a particular company in a particular region

or country is formed, why some countries mostly receive export from Russian MNCs and some
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receive the combination of both export and significant foreign direct investment represented by

mergers and acquisitions, or even greenfield investments.

When making this research we used the existing literature in the sphere of

internationalization and entry mode choice with the focus on Russia and CEE and political

factors influencing internationalization. Besides that, we used publicly available databases to

acquire the data for analysis (e.g. World Bank database, UNCTAD statistics).

Our theoretical chapter consists of three parts that aim to cover the existing up-to-date

theories, concepts and inconsistencies in the research of internationalization with a particular

focus on Russian multinational corporations and Central and Eastern European countries.

In the first part we describe the theoretical underpinnings of internationalization strategies

of companies and what major finding we can get based on these theories. It needs to be stated

that all the existing theories are undergoing adjustment to changing environment. To be able to

understand the process of internationalization, researchers employ qualitative and quantitative

studies to classify firms by the methods and stages of their internationalization From this part we

can make conclusions about how Russia and CEE region‘s companies are different or similar in

the way they approach internationalization.

In the second part of the theoretical chapter we focus on exactly to internationalization

modes – export and FDI strategy, and study the main differences among these two entry choices

and what is the range of factors that influences both of them. In this particular part we want to

connect the existing knowledge of factors that influence internationalization and the process of

decision-making by companies; also, how this process is affected by unique institutions of

emerging countries, Russia in particular. This is important to understand because both Russia

and CEE countries have a heritage of socialist institutions and still have some remnants of the

previous system.

Lastly, we focus on the political factors and the existing research in the sphere of how

political relations internationalization. We spot a clear research gap when it comes to the

quantifiable model of measuring how politics and other factors work together to determine

export and FDI volumes. Moreover, the find that the majority of researchers come to always

describe Russian companies in the context of political influence at home, and this gives us

ground to believe that, despite the fact that for companies from industrialized countries,

economic factors often outweigh all others, for Russian MNCs political relations is something

that always needs to be considered.
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The remaining part of the work is dedicated to describing the approach towards analyzing

the data, the data itself and the findings. We make conclusions providing some contributions to

the existing theory and giving some recommendations that could be used in practice. We also

provide the limitation of this research and possible ideas for future research.
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CHAPTER 1. THEORETICAL UNDERPINNINGS OF THE RESEARCH

Overview

Since our research will focus on explaining the behavior of Russian multinational

corporations in the region of Central and Eastern Europe, we need to explain what MNCs are.

A multinational corporation is a dominant type of company in the global economy. If we

define multinational as a company that has assets or employees in more than one country, then,

we get that in the world there are more than 50,000 companies that belong to this category.

These corporations control approximately half a million subsidiaries around the world. Although

some of them are relatively small employing less than 250 workers, others have more than 250

thousand employees spreading across more than 100 countries. The 500 most important

multinationals monopolize the 25 percent of the world income and almost half of the trade in the

planet. The multinationals control most of the technology and receive, in return, around 80

percent of the world's royalties. The multinationals are growing in relation to the size of the

planet's economy and, currently, they are three times more relevant than 20 years ago. Plus 85%

of the multinationals are based in rich countries of Western Europe, the United States, Canada,

Australia and Japan. However, in the past twenty years, new multinationals have appeared in

countries like South Korea, Taiwan, Spain, Mexico, Argentina, Brazil and Russia.

Multinationals exist because there are conditions outside of their home country that allow

them to do business in a more profitable way. To fully understand the economic principles that

underlie the operations of multinationals it is essential to distinguish between vertical and

horizontal expansion abroad. Vertical expansion occurs when a company establishes its assets

and its employees beyond its borders for the purpose of securing the supply of raw materials or

inputs (vertical expansion backwards), or the distribution and sale of goods and services (vertical

expansion forward).

Horizontal expansion occurs when a company establishes a distribution plant or service

away from its national market with the aim of selling in that market, but without abandoning the

production of that good or service in its country of origin. The strengths underlying the vertical

and horizontal expansion are different.

Now that we understand what are the main characteristics of multinational corporations

are, we move on to the subject matter of this research and proceed with analyzing the existing

research in the sphere of internationalization.
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To better understand how political relations determine the entry strategy and the volumes

companies commit of either of the modes of internationalization we aim to analyze the existing

literature and articles in the sphere of internationalization strategies of multinational companies.

We also want to stress the fact that in every issue we will try to focus on the modern up-to-date

research so as to produce the most relevant results. To be able to cover the topic holistically we

will look at literature covering the following spheres:

 internationalization strategy of global multinational corporations and the theories that exist

in this sphere with the focus on the Central and Eastern European region;

 the dilemma of choosing the internationalization mode and considerations connected with

this decision;

 the peculiarities of internationalization of Russian companies as a whole, with a particular

focus on Central and Eastern Europe.

Furthermore, since the goal of the paper is to identify whether political relations between

countries influence the choice of internationalization strategy of Russian companies in the CEE,

we will look at the following things: what are the tools for assessing the influence of politics on

trade, economics and investment, and what is the most appropriate mode of internationalization

in this particular region and for what companies.


[…]


corporate ethics are somewhat similar.

In the third chapter the main findings and the results of the model were presented and

analyzed.
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First, we provided the description of the data that we were working with. We found it

important because the model itself is one of the main outcomes of our research, therefore, it is

critical that all the variables can be used for the above-mentioned method. We thoroughly

describe all the statistics that need to be conducted prior to the research itself for the model to

yield significant results.

After that, we provided the most important outputs of the pooled ordinary least squares

and fixed effects regression model for a reader to easily navigate in our findings. Based on the

findings, we concluded that political relations between Russia and the CEE region‘s countries

significantly influence export volumes, while they cannot predict the FDI volumes. We then give

potential reasons of why the model for FDI did not work.

Further, we give a detailed description of the findings for each of the variables, both

independent and control ones. We tie the results of our model to existing literature in the sphere

of internationalization and political factors‘ influence on entry mode choice. We confirm several

prior findings that export can probably be used by big Russian multinationals as a tool for

exerting political influence on host countries‘ governments mainly due to ease of manipulating

export volumes.

We also posit that FDI volumes can act as a substitute for exports in times of improving

political relations as measured by political distance. This sounds very intuitive and is proven by

some research. At the same time, from other research we see that the share between FDI and

export and this share‘s transformations needs to be studies more thoroughly as it is more

complex that it seems.

We then proceeded with analyzing the effects the control variables had on our model and

what these effects could be attributed to. It turned out that host country GDP and mineral

resources endowment significantly determine the volumes of export.

At the end of the third chapter we conclude with the analysis of theoretical contribution

of this paper, managerial implications, limitations of the research and further direction of

research.
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CONCLUSION

This paper is one of the first attempts to explain the behavior of export and FDI of

Russian multinational corporations in the region of Central and Eastern Europe. Our motivation

was to test to which extent political relations and political institutions as a whole determine

emerging countries‘ companies‘ behavior on foreign markets. We had two research questions: a)

How political relations between host and home country shape the amount of export and FDI over

time (from entry until now)?; b) Whether and to which extent political relations between Russia

and CEE region influence FDI volumes more (or less) than export volumes?

We developed a model that draws on the body of theory created before, but allows for

testing of new hypotheses such as what is the share of political and economic factors when it

comes to explaining the volumes of export. This is done using publicly available macroeconomic

data and data on the voting in the United Nations and employing a range of main and control

variables. It is clear advantage of our research that this model can be replicated in other regions

and with different host and home countries because all the variable can be easily found in

publicly available databases.

In terms of our main variables, we find an unconventional and counterintuitive result for

political distance‘s influence on export. We infer from the existing literature that the institutional

environment could have strongly shaped the volumes of Russian MNCs‘ exports, leading to

significant increases in the amount of exports when political distance increases. This suggests

that Russian firms do not perceive or behave towards risk in a similar way to Western or non-

emerging industrialized countries‘ companies. In accordance to existing research, we can

attribute it to the ease of redirecting export volumes to more attractive locations and to desire to

commit more resources to riskier modes of entry (such as FDI) in times of good relations.

Therefore, we answer our first research question; however, we also acknowledge that the

CEE region is very specific in terms of its relationships with Russian firms, therefore, we believe

that we received a correct answer for the CEE region, although further research needs to be made

in order to generalize these findings for all geographies. By answering this question we close the

gap in existing research with regards to Russian companies‘s export vs FDI internationalization

choice in the CEE, and thereby help explain how Russian MNCs‘ decision-making is affected by

political events and international relations developments.

Unfortunately, we cannot compare the influence of political relations on export and FDI

due to insignificant results of our model on FDI, however, we propose a model that could prove
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significant on other regions, where Russian MNCs‘ behavior is less chaotic and follows a more

regular pattern.

We also find that host country GDP and resource endowment significantly impacts the

volumes of export, with the latter finding being very challenging to explain, but we can attribute

it to the increased demand for raw materials for processing plants in countries with higher ore

and mineral exports. Also, this finding could be a proof of Russian companies‘ desire to increase

exports in new regions due to lack of demand on the main markets.

Our study of Russian outward FDI and export offers the opportunity to examine how a

country with distinctive home country institutions fits into the pattern of institution-based theory

of internationalization. Russian firms that deal with the counterparts from CEE may expect to

deal with somewhat similar institutions because of common history of communist institutions

and administrative economy, however some of the CEE countries‘ institutions came to closely

resemble those of the Western states, and some still are far behind in their development. With

further development of formal and informal institutions both in Russia and lagging countries of

the CEE, some changes in the patterns of exporting and investing can be envisaged, contingent

upon the changes that will take place. For the present, Russian MNCs undoubtedly present a

marked contrast with regard to their export behavior, at least in the CEE.

Our research has implications for firms in countries with similar institutions from

emerging markets (namely, China, India). Indirect or direct state control over firms may shift the

locations of exporting and investing by such firms to places that cannot be predicted by general

FDI and export theory, because such firms are guided not solely by commercial interest.

Our work serves as an important step towards solving the conundrum of the share of FDI

and exports given to a particular region by a particular company. Currently there are conflicting

views when it comes to correlations between export and FDI share; some believe that one

substitutes the other, so believe vice versa. There are studies supporting each of the points of

view; different explanations are used to justify the findings. For understanding that, it is

necessary to see how different set of factors influence both export and FDI, because it is

probably true that it is this relationship, including the ones with the political factor, that will

decide whether different entry modes complement or substitute each other. Thus, our research is

one of the blocks in the direction of discovering the export-FDI connection in the context of

numerous factors whose importance may vary depending on the host and home country

environment.
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Consequently, to continue research in thus sphere the issue that requires further

investigation is whether Russian multinational corporations, as representatives of emerging

markets‘ economies, actually change the share of FDI and export in a particular region or

country due to changing political conditions, and, if yes, in what direction that change takes

place. These findings would close the gap in the area of bilateral international relations‘

influence on the share of export and FDI in the context of emerging economies.
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APPENDIXES
