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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The master thesis by Artem Zolotarev is devoted to the study of the influence of the home and host country

determinants on Russian firms’ strategy in the CEE region. The main research problem of the thesis is the choice

between export and FDI strategy that Russian firms make when expanding in the Central and Eastern Europe and

the role of political relationships between countries in this process. The topic relevance is high due to the rising

interest in Russia cooperation with post-Soviet CEE economies. The research problem is supported by two research

questions that are fully adequate to the theory analysis that Artem made in his work. The topic was covered very

well, being aligned with the aim and objectives of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The thesis is written in the full accordance with the standards of the contemporary research papers, being

consistent, structural and logical. The paper consists of three main chapters, introduction and conclusion, and the

list of the references. The structure of the research is consequent and logical. Both theoretical and empirical

components are presented and well balanced in the thesis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented are covered fully in the thesis.

The research questions were formulated and explored properly. The relevant data sources were involved and the

analytical capability while doing the study was well demonstrated. In his thesis author has identified the most

important relationships between political distance between home and host countries on the one hand, and the

strategy type (export vs FDI) that firms choose when entering to the CEE region..

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered fully meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed an impressive

amount of contemporary literature in the area of the study. Author has relied on the information gathered from

databases containing information on export and FDI activity and also databases containing the information on UN

voting history records. All data is valid and fits the thesis objectives. The relevant list of the references is provided

in the end of the thesis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology for the research is valid

and consistent. The methodology selected is in line with the respective literature and work in progress in the field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research validity is high and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development by Russian companies in the post-Soviet

economies, and also applicable to the case of Western firms firms.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout of thesis, including tables, figures, and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the

Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The master thesis of Artem Zolotarev fully meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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